
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:19/02/2024. 

1 

 

 

Edital nº 54/2024-PROGESP                          

Boa Vista-RR, 19 de fevereiro de 2024. 

  
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM 
EXERCÍCIO, designada pela portaria 252/2024 - DARH, de 16/02/2024 no uso de suas atribuições,                                                            
RESOLVE: 
 
 
1. Retificar a informação contida no edital n.º 51/2024, publicado em 16 de fevereiro de 2024, 
passando a vigorar as seguintes informações: 
 
2. Considerando a classificação do candidato PcD no quadro 05 – PPGGEO, fica dispensada a 
realização do sorteio para definição de vagas reservadas, nos termos do item 5.36 do edital 
264/2023-PROGESP de abertura, devendo a vaga imediata do Quadro 05 ser direcionada ao 
candidato cotista PcD classificado. 

 

3. A vaga Imediata reservada a candidato negro será destinada ao quadro em que houve candidato 
negro classificado, quadro 04 – PPGCOM, ficando dispensada a realização de sorteiro. 
 
4. Outras informações podem ser solicitadas pelo E-mail: progespufrr2020@gmail.com  
 
 
 

 
Heloah Cândida Pedro Xavier 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício 

mailto:progespufrr2020@gmail.com


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/02/2024

EDITAL Nº 115/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/02/2024 15:01 )
HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER

PRO-REITOR(A)

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3154736

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 115
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 19/02/2024 4045027c2a

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

